Captatio benevolentiae peccatoris.

Art. I.

SENIOR IUVENIS

Pro. 1

Vdi fili mi disciplinam patris tui, & addatur gratia capiti tuo. Filii, si susceperis sermones meos, ut audiveris sapientiam auris tuae: tunc intelliges iustitiam, & iudicium, & accipies misericordiam, & omnem semitam bonae vitae. IVST.

IVVENIS. Quæ est hæc vox dulcis, quæ resonat in auribus meis? SEN. Amator sum animæ tuæ, & eius opto salutem. Et quoniam extra viam salutis te esse intueor, ad viam salubrem & rectam te reducere nitor: ideo dulcibus paternæ charitatis verbis te affari, & aggredi orsus sum. IVVE. quemadmodum omnes homines naturaliter scire desiderant: sic & beatitudinem omnes naturaliter cupiunt. Ideo informationem ad beatitudinem obtinendam tendentem, ac proficientem abijcere, improbum fateor & peruersum. Nunc ergo me doce, & festinabo accipere. SEN. Initium sapientiæ, quam te cupio edocere, est timor dei: vt discedas ab omni iniquitate. Hoc ita q̄ in primis te hortor & instruo, vt timeas deum, atque ad mādatorum ipsius obseruātiās te extendas. Quia ingratum est deo, quicquid egeris, quicquid studueris, quicquid ei obtuleris, neglectis his ad quæ teneris. IVVE. Putabam, q̄ in sciētijs naturalibus & speculatiuis, erudire me velles. Nam & in sapientia, quæ speculatiua vocatur magis quam practica, beatitudo cōsistit: sicut decimo Ethicorum ait Philosophus: Quod in speculatione optimi speculabilis, consistit felicitas. SEN. Ad sapientiam illam, eiusque contemplationem, per moralem scientiam practica peruenitur. Ethica nanque ad theoreticam introducit. Primo itaque moralia scripturæ sanctæ documenta tibi propono, quorum finis est, operatio bona, & conuersatio virtuosa. Siquidem quid virtus, quid vitium, quæ mandata sint obseruanda, discimus & docemus: non principaliter ut sciamus, sed vt bene viuendo, virtuosi efficiamur. Nisi istam scientiam in primis habueris, & vix aut doce

Philoso.

Psalm. 110

Bernard<sup>o</sup>.  
Benedict<sup>o</sup>.

Philoso.

Cur quid  
discimus

si iuxta eam: nunquam ad sapientiam salutem, nunquam ad felicitatem pertinges. IV. Bona, fateor, est ista moralis doctrina: sed iuxta eam vivere, praesertim in iuuentute, molestum datur. Estque difficile & cum poena quadam coniunctum, in timore dei assidue stare. SEN. Longaliter sensit, qui dixit, Nihil dulcius, quam timere deum. Et denuo, Timor domini, delectabit cor. Nilominus, sicut dicitis, In seruili timore sic iugum eē, est graue. Sed arcta est via salutis. Et regnum caelorum vim patitur. Arque necesse est viciare metipsum. Denique (sicut dixit apostolus) Hi qui sunt Christi, carnem suam cum vitiis & concupiscentiis crucifigunt. IV. Durus est sermo iste. Quis iuuenem potest eum audire, ac adimplere. Quis sic refrenare potest seipsum, quum naturale homini liberum esse, ac libertate gaudere? SE. D. Gregori. orum tibi optio datur, Aut temporaliter atque carnaliter nunc gaudere cum seculo, & post vitam hanc breuem dānari, & puniri aeternaliter in inferno. Aut certe in vita hac, per arctam viam salutis incedere, & de culpīs prius poenitere: sicque per vitam huius curriculum aeternae beatitudinis consequi brauium. IV. Grauis conditio, atque horribiliter datur. Quod si non esset, quis non potius eligeret paliter poenitere in tota hac vita, quam postea fatiri aeterna supplicia? SE. Quod est medium illud quum dicat Hieron. Impossibile est iam gaudere cum mūdo, & postea regnare cum Christo. Luc. 13. quum protestetur veritas ipsa, Nisi poenitentia egeritis, oēs simul peribitis. IV. Veritas non dicitur nisi poenitentiam egeritis in iuuentute, peribitis. sed, Nisi poenitentiam egeritis, subintelligendum est in iuuentute.

te terminum huius vitæ, peribitis. Et quod affir-  
 mat Hieronymus, Impossibile eẽ iam gaudere **Hierony**  
 cum mundo, & postea regnare cum Christo, Sic  
 reor intelligendum, q̄ impossibile sit toto huius  
 vitæ tempore gloriari cum seculo, et post vitam  
 hanc beatificari in deo. Verum potest continge-  
 re, imo contingit quotidie, vt aliquis in iuuentu-  
 te in delitijs conuersatus, liberrateq; propria ad  
 libitum vsus in senio conuertatur. Insuper credi-  
 tur frequenter accidere, vt aliquis in iuuetute ac  
 senectute conuersatus inique, in ipso mortis arti-  
 culo pœniteat ac saluetur. Nõne in extremis plu-  
 rimi conuertuntur? Et certe vbicunq; ceciderit li **Ecc̄s. 17.**  
 gnus, ibi erit: siue ad austrum, siue ad aquilonẽ.  
 Quis tam enormiter videtur peccasse, etiã in to-  
 ta sua iuuetute, sicut Manasses rex Iuda: qui tñ **2. paral. 12.**  
 in senectute vere pœnituit. SE, Satis abundas in  
 verbis & in acumine intellectus, imo & in scri-  
 pturis: sed vtinam omnibus his salubrius vtere-  
 ris. Hinc frequẽter contingit, vt difficilius sit cõ-  
 uertere ingeniosos ac literatos, atq; prudentes se-  
 culi huius: q̄ ideotas ac simplices. Ad quod insi-  
 nuãdum dixit Ap̄s, Videte vocationem vram **1. Cor. 1.**  
 fratres, quia non multi sapientes secundũ carnẽ,  
 nõ multi potentes, nõ multi nobiles sunt inẽ vos:  
 sed q̄ stulta sunt mundi elegit deus, ut confundat  
 sapientes. Hoc ipsum et ipsemet Ch̄s insinuauit  
 dicendo: Cõfiteor tibi p̄r dñe cæli & terræ, quia **Matth. 13**  
 abscondisti hæc a sapientibus, & prudentibus, &  
 reuelasti ea paruulis. i. humilibus. Itaq; multipli-  
 citer tibi persuasisti, esse medium inter duo quo-  
 rum tibi optionem proposui: vt. s. homo in iuuen-  
 tute sua in concupiscentijs viuat, & in senectute  
 pœniteat: aut etiam toto suo sanitatis tempo-  
 re conuerteretur ad libitum, & pœniteat in extre-

mis. Hoc quoque medium tu ipse eligisse videris  
 IVVENI. Fateor ita esse: præsertim quum (re-  
 Rom. 5. ste Apostolo) ubi abundavit iniquitas, superabundet & gratia: quum & per Ezechielem prophetam loquutus sit dominus, In quacunque terra impius egerit poenitentiam, omnium iniquitatum eius non recordabor amplius. SENIOR. Quam periculosum, damnosum, et perversum istud, tibi monstrabo.

Quam periculosum, impium, & dānosum sit poenitentiam vsque ad tempus egrediens, aut senectutis differre.

Artic. I I.

SENIOR.

De non differenda poenitentia.

Esai. 9

Nomni materia acquiescendum prudentibus & expertis in ipsa materia. Quum ergo ipsemet dominus noster Iesus Christus, sapientia patris, & magni consilij angelorum, & vniuersi sancti ipsius apostolorum, prophetarum, ac cæteri sancti doctores, hanc poenitentiae dilationem omnino dissuadeant, concenter reprobent, ac vehementer condemnent: tum est, quod stultissimum & iniquum sit, poenitentiam sic differre. IVVE. Vbi Christus probat eam: Nonne in Euangelio ait: Beati ui, quos quum venerit dominus, inuenit vigilantes: & si venerit in secunda vigilia, & si tertia vigilia venerit & ita inuenit, beati ui illi. Ergo in quacunque ætate inuenit beatitudinem præparatum ad mortem, beatus est homo: quid ergo necesse est in iuuentute poenitere, & metipsum in arduis virtutum exercitijs curare, ac pondus diei & ætus tam diu portare: quum

valeat homo breui compedio adipisci salutem?  
 Præterea in euangelica parabola loquitur Chri-  
 stus, Quum sero factum esset, dicit dominus vi-  
 neæ procuratori suo: Voca operarios, & redde il-  
 lis mercedem: incipiens a nouissimis vsq; ad pri-  
 mos. Quum venissent ergo, qui circa vndecimã  
 horam venerant, acceperunt singulos denarios:  
 venientes autem primi arbitrati sunt, quod plus  
 essent accepturi. Acceperunt autem & ipsi singu-  
 los denarios, & accipientes murmurabant ad-  
 uersus patrem familias, dicentes: Hi nouissimi  
 vna hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui  
 portauimus pondus diei & æstus. Quibus verbis  
 paulopost addidit dominus, Sic erunt nouissimi  
 primi, & primi nouissimi. Potest ergo accidere,  
 vt conuersi in senectute æquales fiant in præmio  
 conuersis in iuuentute. Imo, vt in Homelia scri-  
 bit Gregorius, quidã sero conuersi & de magnis  
 sibi sceleribus conscii, feruentiores fiunt innocen-  
 tibus ac mane conuersis. Atq; vt asserit Augu-  
 stinus, non diurnitas temporis, non numerositas  
 operis: sed maior charitas, meliorq; voluntas,  
 præmiantur a domino. Non ergo oportet ad a-  
 gendum poenitentiam festinare. Denique quum  
 sit valde difficile in vijs iusticiæ diu perseverare,  
 periculosum apparet in iuuentute cõuerti: quum  
 iuuentus habeat multa ac magna incitamenta  
 peccandi atq; recidiuandi: consultius ergo vide-  
 tur ad senectutem, vel egritudinem, conuersionẽ  
 poenitentiamq; differre: quatenus cor tunc tan-  
 to ardentius ac festinantius et perseveratius con-  
 uertatur ad dominum, quanto vidit sibi de pro-  
 pinquo maius imminere periculũ, ac minus su-  
 peresse de tẽpore: quemadmodum cernimus in

P v qui-

Matth. 20

Gregori<sup>9</sup>

Augusti.

Soluuntur  
obiecta de  
differēda  
pna

quibusdam reis & criminosis & morti adiudicatis, quod pœnitent vehementer. SE. Audi me, fili, & diuinam scripturam sane intellige: noli verbis veritatis fabricare arma iniquitatis, ne abuti eloquijs spiritus sancti, noli decipere te ipsum. Cur pedibus tuis expandis rete damnationis, cur laqueis perditionis te ipsum innectis. Pro quod in præinducta argumentatione abutis verbis scripturæ, eliciendo & concludendo sermonibus Christi id quod intentioni Christi recte contrarium est, nunc tibi ex verbis domini nostri Iesu Christi ostendam. Certe in euangelio loquutus est, *Vigilate, quia nescitis quæ hora minus vester venturus sit.* In quibus verbis aperte intelligis exhortatur, vt indefinenter & ab dilatione vigilemus, hoc est, custoditi simus, & que ad mortem dispositi: quoniam incessanter sumus incerti, quando vilitandi sumus a Christo morrem, ac particulare iudicium, quum incertum extet periculum inueniri imparatum. Hinc alibi apertius monet, *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam.* Quolibet ergo die & indefinenter sic cōuersari tenemur, quasi morituri cunque die. Hinc apud Marcum ait decimo capitulo, *Videte, vigilate, & orate: nescitis enim quando tempus sit.* Eodem quoque capitulo rursus dicitur, ac iubet: *Vigilate, nescitis enim quando dominus veniat, sero, an media nocte, an gallicantu, an mane: ne quum venerit repente, inueniat vos dormientes, id est, torpore vitiorum pressos.* Insuper præcipit, *Sint lumbi vestri percincti, & lucernæ ardētes in manibus vestris: vos similes estote hoibus expectantibus dominum, quum reuertatur a nuptijs: vt quum venerit, pullat*

pulsauerit, confestim aperiant ei. Hoc autem sci-  
 tote, quum si sciret p̄familias qua hora fur veni-  
 ret: vigilaret vtiq̄, & nō sineret perfodi domum  
 suam. Et vos estote parati, quia qua hora non  
 puratis, filius hominis veniet. In quibus vtiq̄  
 verbis vult nos indefinenter omni hora esse pa-  
 ratos ad vitandū æternę damnationis periculū:  
 quia hora, qua nō putamus, perhibet se uenturę  
 rā ad particulare nostrę iudiciū, q̄d in morte agi-  
 tur singulorę: q̄ ad vniuersale iudiciū. Ampli-  
 us p̄nitentiā & conuersionē differre, nō est ali-  
 ud q̄ in peccatis manere, alios scandalizare, car-  
 naliter viuere: quod quam damnabile sit, domi-  
 nus pandit, ita loquens apud Matthæum, Si di-  
 xerit seruus malus in corde suo dicens, morā fa-  
 cit dñs meus venire: & cœperit percutere pueros  
 & ancillas, & edere & bibere & inebriari: veni-  
 et dominus serui illius in die qua nō sperat, & ho-  
 ra qua nescit, & diuidet eū (.i. ab electorum gre-  
 gre ac p̄mio separabit) & partem eius cum in-  
 fidelibus et hypocritis ponet. **IV.** Satis probasti,  
 vtile esse ac tutius sine dilatione conuerti ac p̄-  
 nitere: non tamen quod sit necessarium ad salu-  
 tem, nec cæteris meis satisfecisti instantijs. **SEN.**  
 Instantię tuę inni: merabiles decipiunt homines,  
 qui sub spe p̄nitendi in posterum, manēt in vi-  
 tijs differunt q̄ conuerti. Etem quo diutius in vi-  
 tijs perseverant, & plus habituantur, radican̄, et  
 assuefiunt in eis: sicque mole vitiosę ac pessimę  
 consuetudinis opprimuntur, vt vix queant con-  
 surgere: atque per hoc quotidie ineptiores ad cō-  
 uersionē redduntur, & vix vnq̄ veraciter p̄ni-  
 tent. Et quis quidam talium tandē aliq̄n, v̄ in se-  
 nio, vel tpe ægritudinis, conuertatur: hoc tamen  
 respectu, & comparatione aliorum paucissimis da-  
 da-

Matth. 24

Luc. 12

Miserere im-  
ponit dif-  
ferentibus  
p̄nitentiā

datur, minimeque consultum est se periculo  
 committere, in quo tam pauci euadunt. Quis  
 deat ire per iter, in q̄ uix vnus de centum euadit.  
 I V V E. Nonne in extremis vsq; ad vltimum  
 tæ suæ momentum potest vnusquisque pœnitentiam  
 mortalium: & quis tã amens, qui videns se  
 tinus moriturum, nō de suis pœniteat culpis?  
 non vides, q̄ Christiani quantumlibet malitiam  
 dum putant se morituros, confitentur atq;  
 ecclesiastica suscipiunt sacra: quod nisi de sumis  
 lerent peccatis, non facerent. Certe tales sunt  
 numerabiles, quibus (ni fallor) spem remedii  
 que salutis nō audebis negare: alioquin homines  
 ad desperationem induces. SEN. Verba sunt

Augusti. Augustini dicentis, Qui dum sani sunt pœnitentiam  
 & se emendant, secure hinc exeunt. (id est, sibi  
 briter moriuntur) qui autē tunc pœnitentiam  
 do diutius se viuere posse non putant, an  
 hinc exeant ego non sum securus. Et hoc lo  
 tur Augustinus, non q̄ dubitauerit an tales  
 tur, dummodo ex vera pœniteant contritione  
 decedant in ea: sed quia paucissimi talem  
 habent contritionem, & confitentur ex con  
 tudine quadam ecclesiæ, aut ex seruili timore  
 strictionis diuini iudicij, atq; æterni supplicij.

Sine charitate nihil proficit ad salutem  
 ritate nihil proficit ad salutem  
 hil proficit ad salutem  
 re posse, non confiterentur, nec a solitis reli  
 rent culpis: ideo non amore boni, sed timore  
 li ad huiusmodi pœnitentiã inducuntur: quod  
 uis ex speciali gratia omnipotentis queat  
 dere, vt pœniteant vere. Idcirco nec desper  
 dum affirmo, sed periculosissimum esse pœnitentiam

pœnitentiam sic differre. Priuilegia quoque pau-  
 corum non faciunt legem. At vero tempore ma-  
 gnæ egritudinis, & præsertim tēpore mortis, na-  
 rura infirmantis ita debilitatur, interioresq; sen-  
 sus tam diu grauantur, & ratio tam grauius of-  
 fuscatur: ut difficillimum sit tunc veram habere  
 deuotionem, salubrem contritionem, perseueran-  
 tiamq; finalem, sine valde speciali gratia dei: q̄  
 illis tunc datur, qui eam tempore suæ incolumi-  
 tatis promeruerunt: qui autem dum sani & for-  
 tes sunt, & apti ad dei obsequium, deum creato-  
 rem suum paruipendunt ac deserunt: in hora ne-  
 cessitatis extremæ ab ipso relinqui merentur. Ad-  
 de q̄ in extremis agonizantes tam acriter a dæ-  
 monibus impugnantur, vt etiã msi virtuose iam  
 ante fuerint conuersati, absq; præcipuo dei auxi-  
 lio nequeant præualere. Atq; vt sanctus vir Cli-  
 machus scribit, dæmones qui peccatoribus ad-  
 huc sanis fallaciter persuadent, peccata non esse  
 ita enormia sicut fertur: deum quoque misericor-  
 diffimum esse, & omni momento etiã in extre-  
 mis paratum ad indulgendum: tempore mortis morienti  
 e contrario ostendunt agonizanti, quam multa um peri-  
 & enormia fuerint eius peccata, quanta fuerit culosa.  
 sua ingratitude, quam infinita sit iusticia dei, & Hebræ. io  
 quam horrendum sit in manus eius incidere: sic  
 que infelicem inducunt ad desperandum, nisi for-  
 san succurrat omnipotens: qui tunc eos non dere-  
 liquit, qui in sua iuuentute ac sanitate ei fideliter  
 seruierunt. Postremo conuersionem pœnitentiæq; Dilatio  
 differre, est tempus non solum infructuose imo et pniæ dif-  
 uitiose expendere, spiritalia lucra negligere, hoc sua detur  
 est, profectum in omni gratia & virtute, in mul-  
 tiplicatione meritorum, in incremēto cælestium  
 præ-

Priuileg.  
 paucorū  
 legē non  
 faciunt

Climac.

Tētatio

morienti

quam multa um peri-

& enormia fuerint eius peccata,

quanta fuerit culosa.

Hebræ. io

quam horrendum sit in manus eius incidere:

sic

que infelicem inducunt ad desperandum,

nisi for-

san succurrat omnipotens: qui tunc eos non dere-

liquit, qui in sua iuuentute ac sanitate ei fideliter

seruierunt. Postremo conuersionem pœnitentiæq;

Dilatio

differre, est tempus non solum infructuose imo et

pniæ dif-

uitiose expendere, spiritalia lucra negligere, hoc

sua detur

est, profectum in omni gratia & virtute, in mul-

postrēo

tiplicatione meritorum, in incremēto cælestium

præ-

Ezechie. 8

Roma. 2.

Vñ fiat cō  
uersionis  
difficultas

præmiorum, propriam animam vitijs la ceræ  
 dæmonibus deseruire, deo altissimo profusus  
 tum existere: qui emendationē iniqui tam  
 ricorditer præstolatur, qui ei pro malis tot bono  
 largitur & ipsum ad meliora hortatur, qui in  
 pso tā infinitæ est bonitatis sanctitatis ac digni  
 tatis, ut solo eius amore debeamus ad honori  
 tiam & amorē eius allīci & accendi. Hinc  
 pñiam differenti terribiliter ait Apłs, Existim  
 o hō, qui impie agis, q̄ tu effugies iudicium  
 An diuitias bonitatis, & patientiæ, & longan  
 tatis dei contemnis? Secundum duritiā am  
 am & impœnitens cor thesaurizas tibi iram  
 iustam ac dirā vltionē) in die iræ, & reuelatio  
 iusti iudicij dei. IV. Præualuisti mihi o senex  
 vndiq; obstruxisti mihi os contradicendi: ve  
 tñ a cōuersione et pñia indilata me retrahit  
 pœnitēdi in posterū, atq; pensatio immanis  
 creatoris, amor q̄q; pristinarū solitarūq; vol  
 rū, copia facultatū, iucunda societas, specul  
 terrenorū, pñie horror, difficultas et labor  
 viuēdi: q̄q; nō negē periculū eē in mora, &  
 pñia in dilatione hac ipsa: in q̄bus tñ cōfido  
 liori. Sed vehementer admiror, q̄ dicis eos  
 iuuetute ac tpe sanitatis prauē viuunt, tā  
 eos vñ pœnitere in fine: in tñ vt vix credent  
 am istud. Idcirco, si placet, hoc per scripturæ  
 exempla euidentius mihi demōstres. SENEX  
 quid pro tua salute agere poterō, agam  
 gaudio.

Declaratio p̄ scripturæ testimonia  
 empla, q̄ paucissimi vñ in fine vite p  
 teant, q̄ antea scelerate vixerunt.

Art. III.

SENEX

## SENIOR.

Secundo Machabæorum narrat, quæ-  
admodum Antiochus rex superbus  
ac impius, propter sua facinora dire-  
a deo plagatus est: in tñ q̄ ex corpo-  
re eius vermes scaturiebant, & car-

Male vi-  
uere, &  
bñ mori  
rariff. est  
2. Mach. 9

nes eius excidebant & effluebant, atq̄ fœtore  
ipsius totus grauabatur exercitus. Cumq̄ nec ip-  
se suū posset ferre fœtorē, vexatione propria in-  
formatus, & humiliatus ait, Iustū est, subditū es-  
se deo, & mortalē nō paria deo sentire. Et subdit  
ibi, Orabat at̄ scelestus dñm a quo nō fuit mi am  
consecutus. Promisit q̄ q̄ ciuitatē Hierusalē  
faceret liberā: q̄ paulo ante minaba t̄ se funditus  
destructurū: q̄ d̄ itē Iudæos similes Atheniensib. fa-  
ceret, q̄s dixerat se occisurū, nec dignos sepultura  
habiturū: & q̄ d̄ templū dei, a se antea spoliatum  
optimis donis ornaret: sc̄tā q̄ q̄ vasa multiplica-  
ret, sacrificiorumq̄ sumptus p̄staret. Insuper pro-  
misit se Iudæum futurum, & sacra loca pambu-  
laturū, ac prædicaturū dei potentiam: nec tñ con-  
secutus est veniam, sed æternaliter condēnatus:  
vindicauitq̄ deus scelera eius in vita hac, & in Deo uin-  
inferno. I V. Hoc satis terribiliter sonat, & despe- dicat pec-  
rationē multis posset incutere: p̄sertim q̄ d̄ reco- cata hic  
gnouit se a deo propter crimina sua p̄cussum, & & in in-  
emēdationē promisit, imo q̄ gētilitate relicta le ferno.  
gē dei assumpturus esset: nec tñ veniam est ade-  
ptus, sed in p̄nti atq̄ futuro punitus. Et ubi ē, q̄ d̄  
ait scriptura: Nō vindicabit dñs bis in idip̄m est. N um. 1.  
Et, nō cōsurget duplex tribulatio SE. Tota illa ui-  
tiosi Antiochi p̄nia ex seruili processit timore, ac  
desiderio sanitatis recuperādæ. Porro script. q̄ al  
legas intelligit, q̄ n̄ p̄ na vna sufficit p̄ culpe vin-  
dicta.

dicto, atq; dum reus pœnam illam ex vera  
 tritione æquanimiter tolerat. IVVE. Statim  
 quid ex scripturis occurrit ad idem probandum  
 prosequere. SEN. Ad Hebræos protestatur Ap  
 stolus, Ne quis fornicator sit, aut prophanus,

Hebr. 12. Esau, qui propter vnam escam vendidit patri  
 tiam suam. Scitote enim quoniam & postea cum  
 hæreditate benedictionem, reprobatus est. Non  
 enim inuenit pœnitentiæ locum, quãquam  
 la chrymis inquisisset eam. Præterea his qui  
 pestiue renuunt deo seruire, ac tempore sua  
 stitiæ clamant ad eum, dominus per Salomonem

Prover. 1. ita respondet: Quia vocaui, & renuistis; et  
 manum meam, & non fuit qui aspiceret; de  
 xistis omne consiliũ meum, & increpatione  
 as neglexistis. Ego quoq; in interitu vestro  
 bo, & subsannabo cum vobis quod timere  
 euenerit: quum irruerit repentina calamitas  
 interitus quasi tempestas ingruerit, quando  
 nerit super vos tribulatio & angustia: tunc  
 cabunt me & non exaudiam, mane confite  
 ad me & non inuenient me: eo q; exofam  
 rint disciplinam, & timorem domini non ha  
 perunt, nec acquieuerunt consilio meo. De

Gregori. sanctus pater Gregorius in libris dialogo  
 rum citat de quibusdã, qui in extremis dæmonio  
 biliter conspexerunt, aut alias terribiliter  
 runt, atq; inducias petierunt unius diei hanc  
 um quin desiderio pœnitendi, qui & de suis  
 bant peccatis: nec tamen profuit eis. Multa  
 milia ex scripturis possem utiq; allegare  
 persuadendum beniuole hæc reor sufficere.

Matthæ. 7. O quam arcta est via salutis, & quam in  
 est pœnitentiam in finem differre, ac spe  
 uat

uturnioris perseverare in vitijs. Certe, vt cerno, multi spe vana fallunt seipsos. Et vtinam deus omnipotens oculo suæ pietatis immensæ immun- dum & infectum cor meum aspiceret, ac vitio- sos a me auferret affectus: ac ea quæ turpiter amo, & quæ male oblectant, in fastidiũ mihi con- uerteret. SEN. Paulatim proficitur, & successi- ue longius itur: & quia peccata tua tibi incipi- unt displicere, inuoca dominum, & inuocare nõ cesses. Fac quod in te est, acquiesce consilio, et ea quæ ad destationem turpium voluptatum indu- cunt, attende. IV. Quæ nam sint hæc, præcor te, tange.

Commemoratio horum, quæ ad turpium ac prauarum delectationũ, detestationem ac fugam inducunt.

Art. IIII.

SENIOR.

Vædam appetibilia reputatur, quæ tamen in fastidiũ fugam ac odium conuertuntur: si bene considerentur, quæ ea cõcomitantur. Quemadmo- dum delectat aliquẽ ire ad loca a- mœna: sed si loca illa sint raptoribus atque latronibus plena, tædet & horret eum ipsa accedere: sic voluptas carnis suo modo appeti- bilis est, verum si ea consideres quæ eam sequun- tur, abhorrebis eandem. IV. Quæ sunt illa? SE. Ad car- Non solum æterna dånatio in futuro: sed & multi nalsũ de- plex malum, tam culpæ quam poenæ in præsen- testatio- ti. Nempe, vt scire potes, ad luxuriam vitia mul- ta sequuntur, imo & propter eam plurima fiunt centia. mala. Nonne ex luxuria oriũtur excacatio men- tis, fastidium diuinorum, inquietudo & incõstan-

Q uia

tia cordis, præcipitatio & inconsideratio  
 tis, stultiloquia, ludicra, scurrilia, turpiloquia,  
 sumptio facultatum, eneruatio virium, odia  
 res, contentiones, diffamatio, immorigeratio.  
 Denique quo maior est voluptas luxuria, &  
 plura ac grauiora ei annexa sunt vitia, eor  
 rabilior æternæ damnationis puniatio eam co

**Apocal. 18** quitur: sicut in Apocalypsi dominus loquitur  
 Quantum glorificauit se, & in delictis suis  
 tum date ei tormentum & luctum. Ecce qu  
 breuis est delectatio fornicationis, sed perpe  
 est pœna fornicatoris: ideo recte asserit Aug

**Augusti.** nus, Qui pro tam breui voluptate dat di  
 animam suam, pro qua Christus dedit se  
**Esa. 50** in mortem ac precium & fudit sanguinem

stultissimus est: aut fatuum mercatorem  
 Christum, Insuper, quemadmodum & phil  
 phi quidam egregij facti sunt, in uitij carn  
 xima est turpitudine & inhonestas: suntque  
 illa prorsus brutalia atque vilissima, &  
 assimilant: imo incomparabiliter vilior

**Innocen.** deteriorem efficiunt hominem. Ideo Inno  
 us recte dixit, O extrema libidinis turpitud  
 non solum mentem effœminat, sed & corp  
 neruat: non solum maculat animam, sed  
 dat personam. Omne nanque peccatum

**1. Cor. 6** cunque fecerit homo, extra corpus ipsius  
 autem fornicatur, peccat in corpus suum.  
**VENIS.** Nonne delectatio illa est natura

ab autore naturæ rationaliter instituta  
 go tam vitiosa. **SENIOR.** Prout a deo  
 Qñ libi- stituta, nec vitiosa est, neque illicita: vep  
 do pecca- ut immista est actui coniugali, a recta vol  
 tū est, & te mananti, Sed annexa actui venereo, ap  
 qñ non

uersa voluntate diuino præcepto contraria pro-  
 cedenti, est vitiosa. IV. Si displicet deo illegitti-  
 mus concubitus, cur deus perficit eum, infunden-  
 do animã factui ex concubitu tali concepto? SE.  
 Actus ille, in quantum operatio potetia vegetatiua  
 ac generatiua, a deo est: & completum ab eo  
 sortitur, uidelicet formam seu animam rationa-  
 lem, non autem in quantum est actus voluntatis  
 peruersa. IV. Nonne sapientissimus Salomon di-  
 xit. Feci mihi cantatores & cantatrices, & deli-  
 tias filiorum hominum: & omnia quæ desidera-  
 uerunt oculi mei, nõ negaui eis: nec prohibui cor  
 meũ quin omni voluptate frueretur, & oblecta-  
 ret se in his quæ paraueram. Itemq; Nonne me  
 lius est, comedere & bibere, & nõdere animæ suæ  
 bona de laboribus suis. Quis ita vorabit & de-  
 litijs affluet, vt ego? Et rursus. Latere iuuenis in  
 adolescentia tua, & in bono sit cor tuum, in die-  
 bus iuuentutis tuæ, & ambula in vijs cordis tui.  
 Ac iterum laudauit letitiam: et q; non esset homi-  
 ni bonũ sub sole, nisi q; comederet & biberet at-  
 q; gauderet, & hoc solum secum auferret de la-  
 bore suo, in diebus vitæ, quos dedit ei deus sub so-  
 le. SE. Ex libro quodam Salomonis iã allegasti,  
 quæ lubricorũ affectui magis deseruire & faue-  
 re videntur: sed verba in eodem libro conteta, &  
 omnium iniquorum ac lubricorum vanitatẽ, vo-  
 luptatem, ac impietatem reprobantia, non ad-  
 uertisti: aut ex proposito subticuisti. Noueris ergo  
 q; liber ille vocẽ Ecclesiastes, id est, cõcionator:  
 quo in libro loquitur Salomon instar concio-  
 natoris, in personis diuersorum, & ad partem v-  
 tramq; videlicet nunc in persona carnalium, iam  
 in persona sapientium, virtuosorumq; hominum:

Eccles. 2.

Ibidem

Eccles. 11.

Eccles. 2.

Nota ad  
mirabiẽ  
solutionẽ

Q 2 qd etiam

- quod etiam ex v̄bis eius apertissime innoscit:  
 Nam & auctoritati, quam primo allegasti, ad-  
 cit: Quumque me conuertissem ad vniuersa  
 Eccles. 2. ra mea, vidi in omnibus vanitatem & afflic-  
 tionem animi, & nihil permanere sub sole. Post  
 Eodem cundæ auctoritati adiecit, homini bono dedi-  
 tus sapientiam, & scientiam, & lætitiã: pro-  
 tori autem dedit afflictionem, & curam super  
 Eccles. 11 am. Tertiæ quoque auctoritati mox addidit  
 to, q̄ pro omnibus his adducet te deus in iudic-  
 Ibidem. 12 um. Aufer iram a corde tuo, & amoue malitiam  
 a carne tua. Adolescentia enim & voluptates  
 na sunt. Præterea q̄ verba illa, latere in uerbo  
 adolescentiæ tuæ, &c. non dixerit eo sensu que  
 legasti, constat ex hoc q̄d eodem loquitur  
 Ibid. Memento creatoris tui in diebus iuuentutis  
 ante q̄ veniat tēpus afflictionis tuæ: & appropin-  
 Ibidem. 8. quent anni, de quibus dicas, Non mihi placuit  
 Similiter quo sensu dixerat, laudavi lætitiã  
 non esset bonum homini, nisi quod comedere  
 biberet atque gauderet, elucescit ex eo, quod  
 eodem codice dixit, Melius est ire ad domum  
 Ibidem. 7. ctus, quam ad domum cōuiuij: in illa enim  
 cunctorum ammonetur hominum, & vniuersa  
 Ibidem. 2. gitat quid futurũ sit. Itemque, Dixi in corde  
 vadam & effluam delitijs, & fruam bonis,  
 Ibidem. di quod hoc quoque esset vanitas. Risum  
 rau errorem, & gaudio dixi: Quid frustra  
 peris? Et denuo, Cor sapientũ, vbi tristitia, &  
 Ibidem. 7. stultorum, vbi lætitiã. Quod autem penitentia  
 virtuosaque vita non sint differenda, sed in  
 te ac iugiter exercenda, Salomon contestatur  
 Ibidem. 9. Quodcunq; inquit, potest facere manus tua,  
 stanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec  
 p̄ntia

piencia, nec scientia, erunt apud inferos. **IVV.**  
Obiectionibus meis sapienter, atque plenissime  
rñdisti: nisi quod ipsemet Salomon delitijs carnis  
se totum exposuit. **SE.** De hoc scriptura eum acri  
ter reprehendit. Imo ex vitio illo ad tantam de-  
uenit dementia, vt idola coluerit: ne suas contri-  
staret delicias. Ex hoc ergo nō datur hominibus  
licentia lasciuiendi, sed cautela vitandi. **IV.** Ec-  
ce Dauid vir sanctus, prater sex vxores legitti-  
mas, legitur decem habuisse concubinas. Con-  
formiter in Genesi recitatur, quod Abraham fi-  
lijs concubinarum suarum largitus est munera. **Gen. 25.**  
Si ergo tales ac tanti viri, prophetæ, patriarchæ  
non solum plures habuerunt vxores, sed multas  
etiam cōcubinas: cur simplicem fornicationem  
in tantum condemnas? **SE.** Ad hæc tibi sequenti  
articulo respondebo.